
Bøvling Valgmenighed – Beretning for året 2022/2023    
 

Det har været et travlt år – der har været mange ting, vi skulle tage stilling til i bestyrelsen, vi er 
efterhånden tilbage til normale tilstande med hensyn til arrangementer og møder efter Covid-19 og 
vi er så småt begyndt at tænke på, at valgmenigheden om to år kan fejre 150 års jubilæum. 

Der er jo stadig god tid, men vi vil gerne fejre det med manér og modtager gerne forslag og gode 
idéer fra menigheden. Umiddelbart tænker jeg det kunne være spændende at følge op på den lille 
bog, som blev udgivet i forbindelse med 125-års jubilæet ”- og det blev dagligdag”  

Men det er jo en stor og tidskrævende opgave og jeg er slet ikke klar over, om vi kan finde nogen – 
en eller flere – som kan og vil skrive historien om de sidste 25 år for os. 

 

Kirkegården 

Sidste år kunne jeg på generalforsamlingen løfte sløret for en spændende Urnehave, som vores 
dygtige graver, Madeleine har tegnet for os – og nu er projektet endelig i gang.  

Det har krævet et stort forarbejde at kontakte de gravstedsindehavere, som ville blive direkte 
berørt at vores planer, men det lykkedes at få alle med på idéen og Madeleine kunne gå videre med 
planen – hun skulle fastlægge detaljer og indhente tilbud m.v.  

Bestyrelsen har afsat ca. 200 t.kr. til den nye Urnehave og hvis man går en tur på kirkegården, kan 
man allerede nu danne sig et indtryk af, hvor smukt det bliver. Jeg glæder mig til at følge projektet 
hen mod sommeren og kan kun opfordre jer alle til at kigge forbi. 

Det er bestyrelsen, som fastsætter kirkegårdsvedtægten og i efteråret ændrede vi fredningstiden 
for en kisteplads fra 25 år til 30 år, hvilket også er gældende for de fleste af vores nabokirker, som 
ligger på lerjord. 

Vi er på det seneste blevet opmærksomme på, at der rundt omkring på sognekirkegårde opkræves 
betaling for flere ydelser – f.eks. for reservering af gravsteder, udsendelse og ændring af 
gravstedsbreve m.v. Vi har jo altid sagt, at vi følger de gældende takster i provstiet og vi har i 
bestyrelsen aftalt, at vi skal undersøge hvordan forretningsgangen er hos andre valgmenigheder og 
ved sognekirkerne i Lemvig Provsti.  

Der kan derfor komme yderligere ændringer til kirkegårdsvedtægten og I skal selvfølgelig nok blive 
orienteret, hvis og når det sker. 

Generelt er vi meget stolte af vores kirkegård, som blandt andet er kendt for sine mange gravsten 
udført af stenhuggerne Torvald og Eigil Westergaard. Efter sommerferien har vi planlagt en 
kirkegårdsvandring i Westergaards fodspor, hvor biskop Elof Westergaard vil vise os rundt. 

Der ud over er vi stolte af, at vi – som en jubilæumsgave til valgmenigheden – har lavet aftale med 
Laila Westergaard om udførelse af et kunstværk, som kan stå modsat hendes far’s ”Skygger i mulm” 
ved indgangen til kirkegården. Vi har en gavekonto, som vi vil bruge til formålet, men kommer også 
selv til at skulle skyde penge i projektet. 

 



Skattemyndighederne 

I efteråret 2022 indkaldte Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder til informationsmøde 
i Sdr. Nærå - anledningen var, at skattemyndighederne er begyndt at anlægge en mere restriktiv 
tolkning af Ligningslovens § 12 stk. 3 og § 8 A, som omhandler fradragsretten for frivillige gaver. Der 
er egentlig ikke ændret på reglerne – kun skattemyndighedernes fortolkning. 

Foreningen havde kendskab til flere valgmenigheder, hvor skattestyrelsen havde være på besøg – 
og hvor de i flere tilfælde havde nægtet medlemmerne fradrag for deres bidrag og i enkelte 
tilfælde, hvor menighederne ikke længere var godkendt til at modtage fradragsberettigede gaver. 

Det er et stor stykke arbejde bestyrelsen i ”Frie Grundtvigske” har lagt for dagen og det er i sådan 
en situation, vi har stor glæde af medlemskabet. Foreningen involverede en advokat, som har været 
i dialog med Skattestyrelsen, så vi nu har klare retningslinjer for hvordan vi skal indrette os. 

For os betyder det, at vi er nødt til at ændre på formuleringen i vores vedtægter, i teksten på vores 
hjemmeside omkring bidrag og gaver, samt i udformning af forpligtelseserklæringer og 
indmeldelsesblanketter m.v. 

Det skal tydeligt fremgå, at medlemskontingentet, som bestyrelsen har fastsat til 100 kr, er det, der 
giver ret til kirkens ydelser, mens medlemmerne frivillige bidrag og gaver ikke må være forbundet 
nogen form for modydelser.  Beløb, der indbetales via forpligtelseserklæringer (LL § 12 stk. 3) eller 
som frivillige gaver (LL §8A), er så at betragte som gave i skattemæssig henseende og derfor 
fradragsberettigede. 

Det er selvfølgelig af afgørende betydning for vores medlemmer, at de kan beholde fradragsretten 
for bidrag til valgmenigheden og som I kan se, har vi allerede fremlagt forslag til ændring af vores 
vedtægter, så vi opfylder betingelserne. 

Men det er jo også af helt afgørende betydning for valgmenigheden, at vores medlemmer 
indbetaler frivillige gaver/bidrag. 

Foreningen har også arbejdet på formulering af en forpligtelseserklæring, som opfylder Skatte-
styrelsens krav og vi vil i bestyrelsen – som noget af det første i det kommende år – tage fat på en 
drøftelse af, hvorvidt vi igen skal rundt til alle vores medlemmer og bede dem tegne forpligtelses-
erklæringer. Nu vil nogen af jer sikkert tænke, at I allerede har tegnet forpligtelseserklæring, men 
efter Skattestyrelsens nye fortolkning er de alle udløbet – de mener nemlig, at den formulering vi 
har brugt om at aftalen ”…løber i mindst 10 år” kun gælder i 10 år. ”Mindst 10 år” er altså ikke 11 år 
eller mere?? 

Vi skal derfor starte helt fra bunden igen og der er to muligheder – enten kan man tegne en 
forpligtelseserklæring for 10 år eller man kan tegne én, der gælder så længe man lever. Hvis man 
vælger den sidste mulighed, vil den dog altid ophøre, hvis man melder sig ud af valgmenigheden. 

Jeg vil rigtig gerne høre menighedens mening om erklæringsforpligtelser – er det vejen at gå? 

 

Børnehuset og skolerne 

På generalforsamlingen sidste år redegjorde jeg for de udfordringer sammenlægningen af 
Børnehuset og Bøvling Fri- og Idrætsefterskole var løbet ind i.   



Børnehuset stod ved udgangen af 2021 med en væsentlig negativ egenkapital, som forhindrede en 
sammenlægning og jeg var involveret i en del møder med skolen og bank m.v. Den største 
udfordring var Børnehusets renteswap, som pr. 31-12-21 havde en negativ værdi på 1.324 t.kr. 

Undervejs i forhandlingerne førte den generelle rentestigning i samfundet til, at den negative værdi 
frem mod sommeren var halveret, men den var stadig en hindring i forhold til sammenlægningen. 
Dertil kom, at Børnehusets leder opsagde sin stilling. 

Det var bestyrelsens vurdering, at vi stod med en meget reel risiko for, at sammenlægningen ville gå 
i vasken og i givet fald ville Børnehuset sandsynligvis ikke kunne få genoprettet sin bankfinansiering. 
Valgmenigheden ville i givet fald miste dels sit udlån på 388 t.kr. og dels blive opkrævet 1,2 mio.kr. 
svarende til den kaution, vi havde stillet overfor banken. 

Vi gik derfor igen – sammen med skolernes formand og Børnehusets tidligere formand – i dialog 
med banken og lige før sommerferien indgik vi en aftale med banken om, at vi indfriede 
renteswappen for 558 t.kr. imod at vi blev frigjort fra kautionsforpligtelsen på 1,2 mio.kr.  

Herefter har vi sammen med skolerne ledelse og revisor udformet et gældsbrev på ansvarlig 
lånekapital på 946 t.kr. Lånet er rente- og afdragsfrit – et krav for at få godkendt sammenlægningen 
– så reelt betyder det, at skolen aldrig kommer til at tilbagebetalt lånet. 

Vi er glade for og lettede over, at sammenlægningen nu endelig er en realitet og ønsker det bedste 
for alle institutionerne på den anden side af vejen – det har været en turbulent tid for dem, med 
skiftende ledere i både Friskole og Børnehus. Men vi har i hvert fald fra valgmenighedens side 
bidraget til, at der fortsat er et virkelig godt tilbud for børnefamilier i Bøvling. 

Og det er også af stor betydning for alle vi andre – jeg er af den opfattelse, af denne institution er 
det største aktiv for vores lille lokalsamfund. Det er uhyre vigtigt, at vi har en børneinstitution og 
skole, som ikke kan lukkes af politiske grunde, men alene hvis de mister forældrenes opbakning. 

 

Vore nære samarbejdspartnere  

I det hele taget vægter vi samarbejdet med institutionerne omkring os – Børnehuset, Fri- og 
Idrætsefterskolen og Forsamlingshuset – meget højt.  

Vi glæder os over, at den fælles morgensang, hvor kirken én gang månedligt fyldes af børn og unge 
– fra de helt små i Børnehuset til de unge efterskoleelever – samt deres lærere.  

Vi håber også at kunne genoptage de større fælles arrangementer, som vi tidligere har arrangeret 
sammen med skolerne og Børnehuset, men vi må erkende, at der lige nu ikke er ressourcer på 
skolerne til den slags tiltag. 

Forsamlingshuset er også rigtig vigtig for os – det fungerer jo som vores menighedslokaler og der ud 
over har vi haft nogle fælles arrangementer, hvor vi f.eks. har inviteret til gudstjeneste eller 
fyraftenssang sidst på eftermiddagen og hvor Forsamlingshuset efterfølgende inviterer til 
fællesspisning.  

 

 

 



De Grundtvigske foreninger og menigheder m.v. 

Der er siden sidste år kommet nye præster i flere af de Midt- og vestjyske valgmenigheder – i 
Kjellerup har Charlotte Rune Nissen afløst Line Peters og i Herning og Gjellerup Valgmenigheder, er 
Morten Kvist her i foråret blevet afløst af Jonas Jochumsen.  

Vi har netop besøgt Lemvig Valgmenighed, som i år var vært for vores fælles forårsmøde. Her fik vi 
et spændende oplæg fra biskop Henrik Stubkjær. 

I efteråret deltog Marianne og Asger samt Ebbe og jeg Grundtvigsk Forum’s årsmøde. Mødet foregik 
som så ofte før i København og for mig er det altid en helt særlig oplevelse at besøge det smukke, 
gamle Vartov – gården, der ligger lige op ad Rådhuspladsen er kendetegnet ved en uforståelig fred 
og ro, og jeg glædes hver gang af udsigten fra den smukke sal, med Arne Haugen Sørensens smukke 
livsfrise, til Rådhustårnet og de to gæve lurblæsere.  

Jeg får desværre ikke mulighed for at deltage i årsmødet i Frie Grundtvigske Valg- og Frimenigheder 
i år, da det falder sammen med en rund fødselsdag i familien. Jeg håber dog, at der blandt 
menighedens medlemmer er nogen, som har lyst til at deltage – mødet foregår i år i Norddjurslands 
Valgmenighed og programmet er vist lagt frem i kirken. 

Jeg sidder fortsat som observatør i Stiftsrådet i Viborg Stift, hvor jeg er udpeget som repræsentant 
for stiftets valgmenigheder. 

I den forbindelse var vi i år indkaldt til ekstra teams-møde, da regeringen pludselig fremsatte 
lovforslag om afskaffelse af St. Bededag. Det kom fuldstændig bag på hele den kirkelige verden og 
det skabte stor opstandelse.  

Jeg forstår godt, at folkekirken følte sig forbigået, men jeg synes der var forskel på om regeringen 
ville afskaffe St. Bededag som en helligdag og reelt gå ind og blande sig i kirkelige forhold – eller om 
de ville afskaffe fridagen på St. Bededag.  

I har sikkert alle fulgt med i medierne og ved, at det er et faktum, at vi fra 2024 ikke har fri på St. 
Bededag. Nu må vi jo så se, om vi vil fastholde fejring af St. Bededag – det kunne måske være en 
aftensgudstjeneste med fællesspisning?? 

Jeg synes stadig arbejdet er interessant og har stor respekt for vores biskop. 

 

Ny hjemmeside 

Allerede sidste år fortalte jeg, at vi arbejdede på at forny vores hjemmeside og jeg håber I alle har 
set vores nye side. 

Vi har forsøgt at gøre siden mere overskuelig og det skulle også være lettere for Marianne selv at 
opdatere kalenderen med gudstjenester og arrangementer. 

Men det er en omfattende proces og vi skal alle lære siden rigtig at kende. Vi har som udgangspunkt 
flyttet alle tekster og beskrivelser over fra den gamle hjemmeside og der er enkelte steder, hvor der 
er ændringer på vej. Hvis I bemærker noget, som I synes vi bør ændre, hører vi gerne fra jer. 

Nederst på siden er der mulighed for at tilmelde sig et nyhedsbrev og det vil jeg opfordre jer alle til 
at gøre. 



Der har endnu ikke været behov for at udsende nyhedsbrev, da Bøvling Magasinet er udkommet for 
nylig, men det er vores plan at bruge nyhedsbrevet, når vi ind imellem arrangerer et møde eller en 
koncert med kort varsel – eller hvis der for eksempel er vigtigt nyt fra bestyrelsen eller 
forretningsføreren.  

Og ellers opfordrer vi fortsat til, at I følger med på hjemmesiden og Facebook m.v. 

 

Konfirmander  

Vi har i år et lille konfirmandhold med 4 unge – én pige og tre drenge.  

Det er nu endelig muligt for os igen at invitere konfirmanderne på et besøg i en dansk kirke i 
udlandet og denne gang går turen til Berlin. Marianne og jeg rejser med de unge på torsdag den 20. 
april og kommer hjem igen sent søndag aften.  

Vi skal selvfølgelig besøge den danske kirke i Berlin, Christianskirken, hvor Marianne er mentor for 
deres forholdsvis nye præst, Thomas Buelund, og vi skal tilbringe hele lørdagen sammen med hans 
konfirmandhold. Det glæder jeg mig til – det har altid været en stor fornøjelse at se de unge 
mennesker mødes med jævnaldrende, som bor i et andet land, men har en eller anden tilknytning 
til Danmark og jeg synes vi på den måde medvirker til at udvide deres horisont på en værdifuld 
måde. 

Vi får selvfølgelig også tid til at lege turister i Berlin, som jo byder på mange spændende oplevelser. 

 

Årsregnskab 2022  

Om lidt vil Else-Marie fremlægge årsregnskabet for 2022 og lige så flot det var sidste år med et 
overskud på 827 t.kr. – lige så sørgeligt ser det ud for i år, hvor vi kommer ud med et underskud på 
505 t.kr. 

Sidste år skyldtes det store overskud primært afkast på værdipapir, som udgjorde hele 716 t.kr. og 
for 2022 er det så gået den anden vej – da udgør tab på værdipapirer 762 t.kr. Går man lidt dybere 
ind i tallene, har vi faktisk haft indtægter fra værdipapirer på 210 t.kr. og urealiserede kurstab på 
971 t.kr. Jeg har netop set afkastrapporter for 1. kvartal 2023 og da har der været et afkast på 91 
t.kr., hvilket er skuffende i forhold til benchmark. Så det bliver et punkt bestyrelsen vil tage op i det 
kommende år – hvorvidt vi skal fortsætte med at lade Vestjysk Bank forvalte vores formue. 

Uanset hvad, er vi fortsat privilegerede med den solide formue vi har – den giver os stor ro i den 
daglige drift.   

Årsregnskabet er i lighed med de seneste år gennemgået af Revisionsfirmaet Krøyer Pedersen, som 
ikke har haft væsentlige bemærkninger til gennemgangen (review). 

Årsregnskabet er derefter revideret af vores generalforsamlingsvalgte revisorer Dorte Fabricius og 
Dorte Shimizu, der har udført revisionen med udgangspunkt i en revisionsinstruks udarbejdet af 
bestyrelsen. Revisionen har heller ikke givet anledning til væsentlige bemærkninger. 

Tak til vores revisorer og til Else-Marie, der på meget kompetent vis har styr på vores regnskab.  

 



Medarbejderne og frivillige 

Vi er i valgmenigheden privilegerede, at have virkelig søde, kompetente og hjælpsomme 
medarbejdere på alle poster – det betyder meget for os alle.  

Vi har en meget dygtig og afholdt præst, som virkelig formår at samle og inspirere os på mange 
områder.   Marianne savner nu selv inspiration og bestyrelsen har bevilget hende sidste halvdel af 
den orlov, hun blev bevilget i 2016. Hun vil derfor være på orlov i perioden 15. maj til 25. juni 2023. 
Gudstjenesterne her i Bøvling vil blive dækket af vikarer og hvis der bliver behov for kirkelige 
handlinger, er det valgmenighedspræsten i Lemvig, som tager over. 

Når vi kommer i kirken til gudstjenester eller andre arrangementer, mødes vi altid af en smilende og 
imødekommende kirketjener og på den musikalske side, nyder vi godt af en virkelig dygtig organist 
og en ligeså dygtig og erfaren kirkesanger. 

Jeg har jo tidligere fortalt om kirkegården, hvor vores dygtige graver, gør det til en fornøjelse at 
komme – både hvis man har spørgsmål eller behov for hjælp, eller hvis man bare vil nyde de smukke 
omgivelser. 

Den administrative side er i helt trygge hænder hos vores dygtige forretningsfører. Hun er meget 
pligtopfyldende og også altid hjælpsom, når nogle af vores medlemmer har spørgsmål eller på 
anden måde brug for hjælp. 

Vi er også heldige at have en dejlig flok af frivillige, som på den ene eller anden måde giver en hånd 
med i menigheden.  Der er nogen, som har påtaget sig faste opgaver som pyntning af kirken, hjælp 
med grandækning, borddækning, opvask efter vores møder eller hjælp med hjemmesiden – og så er 
der mange, som står klar til enkeltstående opgaver, når vi har brug for det. 

I år fik vi endelig mulighed for at invitere alle disse frivillige til en hyggelig aften med lidt god mad og 
underholdning i Forsamlingshuset og det var en stor fornøjelse, at vi kunne samle så mange. 

Jeg håber I også synes I har glæde af samarbejdet, når vi har brug for hjælp – det er i hvert fald rigtig 
givtigt for både os i bestyrelsen og for vores medarbejdere. 

 

Afslutning  

Til slut en stor tak til alle vore medarbejdere – herunder Marianne og Asger - for Jeres gode og 
loyale indsats i det forløbne år. Det er selvfølgelig Marianne jeg har mest kontakt med, men jeg 
sætter stor pris på den måde hvorpå I alle arbejder selvstændigt og ansvarsbevidst – det gør mit 
hverv meget lettere. 

Også en stor tak til bestyrelsen for god og positiv opbakning i det løbende arbejde – det betyder 
rigtig meget, at I alle byder ind i forhold til de opgaver som skal løses og at man kan regne med at 
det bliver gjort.  

Jeg håber det gode samarbejde må fortsætte i det kommende år! 

Tak for ordet. 

Bøvling den 16. april 2023 

 Joan Trelborg        


